Itaque Caesar constituit deducere hostēs in locum idoneum pugnandō. Cum vidēret hostēs id non facere, noctū flumen trānsiit et Ateguam properavit. Hoc erat praesidium Pompei firmissimum. Cum Pompeius id ab fugitivis cognovisset, eodem diē carrōs et impedimenta per angustās viās ad Caesarem dūxit. Caesar oppugnare Ateguam incēpit.

Cum nūntiātum esset Pompeium ventūrum esse, Caesar omnia parabat. Multa castella occupavit; ibi et equitēs et peditēs posuit ut castra dēfenderent. Mox Pompeius venit. Eō diē caelum tam obscurum erat ut pars cōpiarum Caesaris circumvenire et occidere plurimōs hostēs posset. Pauci effūgerunt.

—Caesar, *De Bello Hispaniensi*, 5-6 (adapted)

- |  |                                |
|--|--------------------------------|
| 20. Cur Caesar pontem fecit?                       |                                |
| a. Flumen erat altum.                              | c. Vulneratos portare voluit.  |
| b. Flumen erat latum.                              | d. Ab hostibus fugiebat.       |
| 21. Caesar in animo habebat ...                    |                                |
| a. Pompeium a cibo prohibere                       | c. Pompeium servare            |
| b. castra ponere                                   | d. e castris discedere         |
| 22. Quid ad pontem accidit?                        |                                |
| a. Caesar suas copias dimisit.                     | c. Caesar Pompeium superavit.  |
| b. Acriter pugnatum est.                           | d. Pompeius pontem occupavit.  |
| 23. Caesar copias trans flumen duxit quod ...      |                                |
| a. hostes in eodem loco manebant                   | c. aqua non erat               |
| b. Pompeius excesserat                             | d. paucas copias habuit        |
| 24. Pompeius profectus est quod ...                |                                |
| a. viae erant bonae                                | c. Caesar Anteguum contendebat |
| b. sui milites erant defessi                       | d. Caesar superatus est        |
| 25. Adventu Pompei nuntiato, Caesar constituit ... |                                |
| a. nuntium exspectare                              | c. equites praemittere         |
| b. ad Pompeium properare                           | d. castra praesidiis munire    |

## Selection Four:

b. Philippus erat rex terrae Macedoniae. Propter virtutem et industriam Philippi, populi Macedoniae imperium auxerant et gentes nationesque multas vincere coeperant. Demosthenes in suis orationibus dixit totam Graeciam timere debere et vim et arma Philippi. Is Philippus cum in omni paene tempore negotiis belli victoriisque studeret, tamen a studiis humanitatis numquam afuit. Epistulae eius prudentiam demonstrant. Sunt illae litterae quibus Aristoteli nuntiavit natum esse sibi Alexandrum. Haec epistula curam et diligentiam in disciplina liberorum hortatur. Philippus scripsit: "Filius mihi natus est. Deis habeo gratiam quod natus est temporibus vitae tuae. Spero enim te futurum esse magistrum eius."